
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
 

PORTARIA SERES/MEC Nº 669, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 
 
A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 

EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e considerando o 
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:  

Art. 1° Ficam deferidos os pedidos de aumento de vagas, sob a 
forma de aditamento aos últimos atos autorizativos dos cursos de graduação 
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 
9.235, de 2017.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
MARTA ABRAMO 
 

  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Aditamento de Aumento de Vagas) 
 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Modalidade Curso  

(Código) 

Grau N° de 
Vagas 
Anuais 
Anterior 

N° de Vagas 
Anuais após 

o 
Aditamento 

IES (Código) Mantenedora (CNPJ) 

1 202521705  Educação 
Presencial  

ODONTOLOGIA 
(1300233)  

Bacharelado 100 160 Centro 
Universitário de 
Excelência de 
Vitória da 
Conquista (1364)  

Instituto Mantenedor 
de Ensino Superior 
Da Bahia Ltda - Me 
(04670333000189)  

2 202520988  Educação 
Presencial  

DIREITO 
(1385562)  

Bacharelado 150 240 Centro 
Universitário 
FACUNICAMPS 
(2770)  

Dinamica e 
Assessoria e 
Consultoria 
Empresarial Eireli 
(36287719000100)  

3 202506561  Educação 
Presencial  

DIREITO 
(1386630)  

Bacharelado 100 150 Centro 
Universitário Ingá 
(1430)  

Unidade de Ensino 
Superior Inga Ltda 
(01207056000184)  

4 202521888  Educação 
Presencial  

ADMINISTRAÇÃO 
(1325542)  

Bacharelado 50 75 Escola de Ensino 
Superior do 
Agreste Paraibano 
(20322)  

Centro Educacional 
Tres Marias Ltda 
(14255311000106)  

5 202521898  Educação 
Presencial  

EDUCAÇÃO 
FÍSICA (1325875)  

Licenciatura 50 75 Escola de Ensino 
Superior do 
Agreste Paraibano 
(20322)  

Centro Educacional 
Tres Marias Ltda 
(14255311000106)  

6 202521899  Educação 
Presencial  

ENGENHARIA 
CIVIL (1405763)  

Bacharelado 75 113 Escola de Ensino 
Superior do 
Agreste Paraibano 
(20322)  

Centro Educacional 
Tres Marias Ltda 
(14255311000106)  

7 202521900  Educação 
Presencial  

FARMÁCIA 
(1405891)  

Licenciatura 100 150 Escola de Ensino 
Superior do 
Agreste Paraibano 
(20322)  

Centro Educacional 
Tres Marias Ltda 
(14255311000106)  

8 202419077  Educação 
Presencial  

DIREITO 
(1385842)  

Bacharelado 80 104 Faculdade 
Anhanguera de 
Marabá (19323)  

Editora e 
Distribuidora 
Educacional S/A 
(38733648000140)  

9 202419621  Educação 
Presencial  

DIREITO 
(1386245)  

Bacharelado 100 140 Faculdade 
Anhanguera De 
Rio Branco (21552)  

Editora e 
Distribuidora 
Educacional S/A 
(38733648000140)  

10 202418564  Educação 
Presencial  

ENFERMAGEM 
(1292278)  

Bacharelado 60 84 Faculdade Santa 
Luzia (19374)  

Instituto de 
Educacao Santa 
Luzia Ltda 
(63441083000174)  

11 202521313  Educação 
Presencial  

DIREITO 
(1385743)  

Bacharelado 100 150 Faculdade Três 
Marias (17115)  

Centro Educacional 
Tres Marias Ltda 
(14255311000106)  

12 202521861  Educação 
Presencial  

DIREITO (857)  Bacharelado 600 720 Pontifícia 
Universidade 
Católica do Paraná 
(10)  

Associacao 
Paranaense de 
Cultura - Apc 
(76659820000151) 

 

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 38) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


